介 護 保 険 最 新 情 報

Vol.７２６

令和元年５月７日

厚 生 労 働 省 老 健 局

総務課認知症施策推進室・介護保険計画課・

高齢者支援課・振興課・老人保健課

貴関係諸団体に速やかに送信いただきますよう

よろしくお願いいたします。

各都道府県介護保険担当課（室）
各市町村介護保険担当課（室）
各 介 護 保 険 関 係 団 体  御 中

← 厚生労働省 老健局 総務課 認知症施策推進室・

介護保険計画課・高齢者支援課・振興課・老人保健課

今回の内容

「元号の表記の整理のための厚生労働省関係省令の一

部を改正する省令」及び「元号の表記の整理のための

厚生労働省関係告示の一部を改正する告示」の公布に

ついて

計 35 枚（本紙を除く）

連絡先  TEL  :  03-5253-1111(内線 3975、2164、3971、3979、3948)

FA X  : 03-3503-2740

老発 0507第１号

令和元年５月７日

  都道府県知事

各 指定都市市長 殿

  中核市市長

厚生労働省老健局長

（ 公 印 省 略 ）

「元号の表記の整理のための厚生労働省関係省令の一部を改正する省令」

及び「元号の表記の整理のための厚生労働省関係告示の一部を改正する

告示」の公布について

 介護保険制度の運営につきましては、平素より種々ご尽力をいただき、厚く御

礼申し上げます。

元号の表記の整理のための厚生労働省関係省令の一部を改正する省令（令和

元年厚生労働省令第１号。以下「改正省令」という。）及び元号の表記の整理の

ための厚生労働省関係告示の一部を改正する告示（令和元年厚生労働省告示第

２号。以下「改正告示」という。）については、本日公布され、同日施行されま

した。

このうち、当局所管の省令等の改正の概要等は下記の通りですので、貴職にお

かれましては、これを御了知いただくとともに、市町村（特別区を含む。）を始

め、関係者、関係団体等に対し周知をお願いいたします。

記

第一 当局所管の省令及び告示の改正の概要

改元に伴い、次に掲げる厚生省令、厚生労働省令及び厚生労働省告示によ

り定められた様式中の「平成」の語句を「令和」に改める等必要な改正を行

ったものであること。

（１）介護保険法施行規則 (改正省令第７条第 24号関係)

（２）健康保険法等の一部を改正する法律附則第百三十条の二第一項の規定

によりなおその効力を有するものとされた介護保険法施行規則（改正省

令第７条第 25号関係）

（３）老人福祉法施行規則（改正省令第８条第 10号関係）

（４）福祉用具の研究開発及び普及の促進に関する法律施行規則（改正省令

第 67条関係）

（５）介護給付費及び公費負担医療等に関する費用等に関する費用等の請求

に関する省令（改正省令第 74条関係）

（６）健康保険法等の一部を改正する法律附則第百三十条の二第一項の規定

によりなおその効力を有するものとされた介護給付費及び公費負担医療

等に関する費用等の請求に関する省令（改正省令第 75条関係）

（７）介護保険法施行規則第百四十条の六十二の四第二号の規定に基づき厚

生労働大臣が定める基準（改正告示第１条第５号関係）

第二 改正省令及び改正告示の附則の概要

１ 改正省令又は改正告示による改正前のそれぞれの省令又は告示で定める様

式（以下「旧様式」という。）により使用されている書類は、改正省令又は

改正告示による改正後のそれぞれの省令又は告示で定める様式によるものと

みなすこととしたこと。(附則第２条第１項関係)

２ 旧様式による用紙については、合理的に必要と認められる範囲内で、当分

の間、これを取り繕って使用することができることとしたこと。(附則第２

条第２項関係)

第三 当局関係通知により定められた様式の取扱い

今回の省令及び告示改正に合わせ、当職始め当局から発せられた通知等によ

り定められた様式についても改正省令及び改正告示による様式の改正等に準じ

て様式の変更等が行われたものとみなして取り扱うものとすること。

なお、様式変更の主な方法は次の通りであること。

(１) 交付、申請、許可等の年月日の記載欄

例： 「平成 年 月 日」→「令和 年 月 日」

(２) 生年月日、初診日等過去の日時を特定するもの

例： 「平成 年 月 日」→「令和 年 月 日」

「平 ． ． 」→「令 ．  ．  」

「／明治／大正／昭和／平成／」→「／明治／大正／昭和／平成／令

和／」

「／明／大／昭／平／」→「／明／大／昭／平／令／」

以上

	表紙.pdf
	【set】（施行通知）改元省令及び改元告示.pdf
	官報（抄）.pdf